

檔 號：

保存年限：

中華民國醫師公會全國聯合會 函

地址：10688台北市大安區安和路一段29號9樓

聯絡人：紀法辰

電話：(02)27527286-142

傳真：(02)2771-8392

Email：krum-1990@tma.tw

受文者：臺中市大臺中醫師公會

發文日期：中華民國106年10月26日

發文字號：全醫聯字第1060001632號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文(1060001632_Attach1.pdf、1060001632_Attach2.odt、1060001632_Attach3.pdf、1060001632_Attach4.pdf)

主旨：轉知衛生福利部函，「港埠檢疫規則」第八條、第十一條、第四十二條、業經該部於106年10月17日以衛授疾字第1060101310號令修正發布施行，檢附修正條文、修正總說明及修正條文對照表各一份，請查照。

說明：

- 一、依衛生福利部106年10月17日衛授疾字第1060101314號函辦理。
- 二、本訊息刊登本會網站。

正本：各縣市醫師公會

副本：電子公文
2017-10-27
09:28:20

理事長 邱 泰 源



XC04101632

檔 號：

保存年限：

衛生福利部 函

地址：11558台北市南港區忠孝東路六段488號

聯絡人：蓋威宏

聯絡電話：23959825#3097

電子信箱：h8567901@cdc.gov.tw

受文者：中華民國醫師公會全國聯合會

發文日期：中華民國106年10月17日

發文字號：衛授疾字第1060101314號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：港埠檢疫規則第八條、第十一條、第四十二條修正條文、港埠檢疫規則第八條、第十一條、第四十二條修正總說明及修正條文對照表各1份(10601013140-1.odt、10601013140-2.pdf、10601013140-3.pdf)

主旨：「港埠檢疫規則」第八條、第十一條、第四十二條，業經本部於106年10月17日以衛授疾字第1060101310號令修正發布施行，謹檢送本規則修正條文、修正總說明及修正條文對照表各1份，請查照。

說明：依據傳染病防治法第五十九條第三項辦理。

正本：司法院、考試院、監察院、內政部、外交部、國防部、財政部、教育部、法務部、經濟部、交通部、勞動部、文化部、審計部、科技部、行政院主計總處、行政院人事行政總處、行政院環境保護署、行政院海岸巡防署、國家發展委員會、國軍退除役官兵輔導委員會、行政院農業委員會、國防部軍醫局、中華民國醫師公會全國聯合會、中華民國牙醫師公會全國聯合會、中華民國中醫師公會全國聯合會、中華民國醫事放射師公會全國聯合會、社團法人中華民國醫事檢驗師公會全國聯合會、臺灣兒科醫學會、台灣醫院協會、中華牙醫學會、台灣醫學會、中華民國醫藥衛生記者聯誼會、中華民國護理師護士公會全國聯合會、中華民國藥師公會全國聯合會、臺灣公共衛生學會、中華醫學會、直轄市及各縣市政府、地方政府衛生局

副本：本部主任秘書室、本部綜合規劃司、本部社會保險司、本部社會救助及社工司、本部保護服務司、本部護理及健康照護司、本部醫事司、本部心理及口腔健康司、本部中醫藥司、本部會計處、本部秘書處、本部法規會、本部國際合作組、本部公共關係室、本部國會聯絡組、衛生福利部全民健康保險會、衛生福利部全民健康保險爭議審議會、衛生福利部疾病管制署、衛生福利部食品藥物管理署、衛生福利部國民健康署、衛生福利部中央健康保險署、衛生福利部疾病管制署檢疫組、衛生福利部疾病管制署公共關係室、衛生福利部疾病管制署各區管制中心

電 2017-10-18 文
交 09:47:32 章



港埠檢疫規則第八條、第十一條、第四十二條修正條文

第八條 運輸工具應接受檢疫。但有下列情形之一者，不在此限：

一、供軍用。

二、僅航行於國內港埠間。

三、在二十四小時內無人員上下及貨物裝卸並開航出港。

前項各款所列運輸工具在航行中發現有傳染病病人或其屍體，或有其他防治需要時，仍應接受檢疫。

第十一條 船舶於駛離國際港埠前，應經檢疫單位許可，始得辦理出港及結關申報手續。

檢疫單位依第九條通報內容，認為船舶無散播傳染病之虞時，得於許可入港時，一併許可其出港。

第四十二條 本規則自中華民國一百零四年一月一日施行。

本規則修正條文自發布日施行。

港埠檢疫規則第八條、第十一條、第四十二條修正 總說明

港埠檢疫規則（以下簡稱本規則）係依傳染病防治法第五十九條第三項規定訂定之。本規則於十九年六月二十八日訂定發布，並經十二次修正。今為使船舶檢疫規範明確，並符合現行跨機關檢疫聯防之實務作業，爰修正本規則第八條、第十一條及第四十二條，其修正要點如下：

一、為明確規範運輸工具得免接受檢疫之情形，明定符合「在二十四小時內無人員上下及貨物裝卸並開航出港」之情形者，得免接受檢疫。

（修正條文第八條）

二、為符合現行跨機關檢疫聯防之實務作業，明定船舶駛離國際港埠前，應經檢疫單位許可，始得辦理出港及結關申報手續。（修正條文第十一條）

三、新增本次修正條文施行日期。（修正條文第四十二條）

港埠檢疫規則第八條、第十一條、第四十二條修正 條文對照表

修正條文	現行條文	說 明
<p>第八條 運輸工具應接受檢疫。但有下列情形之一者，不在此限：</p> <p>一、供軍用。</p> <p>二、僅航行於國內港埠間。</p> <p>三、<u>在二十四小時內無人員上下及貨物裝卸並開航出港。</u></p> <p>前項各款所列運輸工具在航行中發現有傳染病人或其屍體，或有其他防治需要時，仍應接受檢疫。</p>	<p>第八條 運輸工具應接受檢疫。但有下列情形之一者，不在此限：</p> <p>一、供軍用。</p> <p>二、僅航行於國內港埠間。</p> <p>三、無人員上下及貨物裝卸之過境。</p> <p>前項各款所列運輸工具在航行中發現有傳染病人或其屍體，或有其他防治需要時，仍應接受檢疫。</p>	<p>一、考量無人員上下及貨物裝卸之過境船舶，停泊於港的時間越長可能造成潛在的公共衛生風險增加，故增列其免予檢疫的條件，須為二十四小時內開航出港者；期間計算以交通部航港局「航港單一窗口服務平臺」系統登錄之船舶實際進港時間及離港時間計算，爰酌作第一項第三款文字修正。</p> <p>二、第二項未修正。</p>
<p>第十一條 船舶於駛離國際港埠前，應經檢疫單位許可，始得<u>辦理出港及結關申報手續。</u></p> <p>檢疫單位依第九條通報內容，認為船舶無散播傳染病之虞時，得於許可入港時，一併許可其出港。</p>	<p>第十一條 船舶於駛離國際港埠前，應經檢疫單位許可，始得出港。</p> <p>檢疫單位依第九條通報內容，認為船舶無散播傳染病之虞時，得於許可入港時，一併許可其出港。</p>	<p>一、為符合現行跨機關檢疫聯防之實務作業，明定船舶駛離國際港埠前，應經檢疫單位許可，始得依運輸工具進出口通關管理辦法辦理出港結關手續，爰酌作第一項文字修正。</p> <p>二、第二項未修正。</p>
<p>第四十二條 本規則自中華民國一百零四年一月一日施行。</p> <p><u>本規則修正條文自發布日施行。</u></p>	<p>第四十二條 本規則自中華民國一百零四年一月一日施行。</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、本規則修正條文自發布日施行，爰增訂本條第二項。</p>